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Opp sum me ring
Som av gifts prak sis il lust re rer, er ut gangs-
punk tet at næ rings dri ven de skal ha mu lig-
het til å ret te opp av gifts be hand lin gen 
der som den ne feil ak tig ikke har be reg net 
mer ver di av gift på sin om set ning. Da Skat-
te eta ten gjer ne kor ri ge rer fle re år til ba ke i 
tid, til si er ri me lig hets grun ner at den 
næ rings dri ven de også skal ha mu lig het til 
å ut fø re til sva ren de kor ri ge rin ger over for 
sine kun der. Skatteforvaltningsloven som 
tråd te i kraft i ja nu ar, inn fø rer som ho ved-
re gel at skat te kon to ret mak si malt kan 
kon trol le re av gifts opp gjø ret fem år til ba ke 
i tid i til fel ler som skis sert i den ne ar tik ke-
len. Det te vil av bø te noen av kon se kven-
se ne av en mer ver di av gifts fast set tel se og 
ska pe for ut sig bar het for næ rings dri ven de.

Det er li ke vel vik tig at den næ rings dri-
ven de har et be visst for hold til hvor dan 
virk som he ten går frem ved en et ter fak tu re-
ring. De uli ke mu lig he te ne som be skre vet 
i den ne ar tik ke len, bør iverk set tes i en 
stra te gisk rek ke føl ge for å sann syn lig gjø re 
et po si tivt ut fall. Eks em pel vis har jeg i 
prak sis sett at en virk som het kan søke om 
et ter gi vel se av mer ver di av gif ten på bak-
grunn av at sel ska pet vil kun ne bli møtt 
med en på stand om for el del se. En slik 
teo re tisk sann syn lig gjø ring er ikke til strek-
ke lig, og den næ rings dri ven de bør der for 
«gå vei en» om en et ter fak tu re ring først.

Na tur lig nok bør den før s te pri ori te ten til 
av gifts sub jek tet være å plan leg ge virk som-
he ten sin på en slik måte at av gifts spørs-

mål ut re des før trans ak sjo ner gjen nom fø-
res. Et bok et ter syn er ofte en kre ven de 
pro sess, og det kan der for løn ne seg å 
be nyt te kom pe tent råd giv ning i for kant. 
På den må ten kan man bl.a. sik re seg en 
et ter fak tu re rings mu lig het i kon trak ten 
som inn gås, i til fel le myn dig he te ne skul le 
et ter be reg ne av gif ten i et ter tid – al ter na tivt 
slip pe sto re kon se kven ser av et bok et ter-
syn. Selv om kom pe tent råd giv ning kan 
være kost bart, er al ter na ti vet ofte mye 
ver re. Det er også mu lig å kon tak te av gifts-
myn dig he te ne i for kant. De har en al min-
ne lig vei led nings plikt over for næ rings -
driven de.

Ny kom pen sa sjons ord ning

Nøy tral mer ver di  av gift 
for hel se fo re ta ke ne
Med virk ning fra 1. ja nu ar 2017 er det inn ført en ord ning med nøy tral mer ver di av gift for hel se fo re-
ta ke ne. Ord nin gen in ne bæ rer at hel se fo re ta ke ne får kom pen sa sjon for på dratt mva på inn kjøp av 
va rer og tje nes ter.

Sam ti dig får hel se fo re ta ke ne en avkortning 
i bud sjet tet (ba sert på fjor å rets regn skaps-
tall) slik at ord nin gen skal være bud sjett-
nøy tral. Hel se di rek to ra tet har an sva ret for 
ord nin gen.1

1 https://helsedirektoratet.no/Documents/
N%C3%B8ytral%20merverdiavgift/Regelverk%20
til%20nett%20med%20veiledningstekster%20
19122016.pdf

I til legg til hel se fo re ta ke ne og de re gio na le 
hel se fo re ta ke ne om fat tes også tre sel ska per 
eid av hel se fo re ta ke ne samt 12 pri va te 
ide el le in sti tu sjo ner som har lang sik ti ge 
drifts av ta ler med re gio nalt fore tak.2 For 

2 Regelverket gjelder for:
• Helseforetak som er omfattet av lov om helseforetak 

m.m. av 15. juni 2001 nr. 93
• Følgende tre selskaper som eies av de regionale 

helseforetakene:
• Helse Vest IKT AS
• Helseforetakenes Nasjonale Luftambulansetje-

neste ANS
• Helseforetakenes senter for pasientreiser ANS

De 12 private ideelle institusjonene med langsiktige 
driftsavtaler med regionalt foretak: 
Lovisenberg Diakonale Sykehus AS, Diakonhjemmet 
Sykehus AS, Stiftelsen Betanien Hospital Skien, Martina 
Hansens Hospital AS, Revmatismesykehuset AS, Hauge-
sund Sanitetsforenings Revmatismesykehus AS, Haralds-
plass Diakonale Sykehus AS, Stiftelsen Betanien Bergen, 
NKS Jæren Distriktspsykiatriske Senter AS, NKS Olavi-
ken alderspsykiatriske sykehus AS, Solli Sykehus, Voss 
DPS NKS Bjørkeli AS

en kel hets skyld om ta ler vi bare hel se fo re ta-
ke ne i det føl gen de.

Kom pen sa sjons ord nin gen er en egen ord-
ning uten for mer ver di av gifts lo ven. For å 
for stå ord nin gen, er det li ke vel en for del å 
ha kjenn skap til mer ver di av gifts sy ste met. 
Det er imid ler tid også sær reg ler i ord nin-
gen som av vi ker fra mer ver di av gifts lo vens 
(mval.) sy stem.

Bak grun nen for ord nin gen
Hel se tje nes ter er unn tatt mer ver di av gift 
et ter mval. § 3–2 og hel se fo re ta ke ne dri ver 
i all ho ved sak virk som het som ikke er 
av gifts plik tig. Ved inn kjøp av va rer og 
tje nes ter til hel se fo re ta ke ne har der for 
mer ver di av gift his to risk vært en kost nad 
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for di det ikke er fra drags rett for inn gå en de 
mer ver di av gift på an skaf fel ser.

For må let med den ne nye ord nin gen er å 
frem me li ke be hand ling ved å sti mu le re til 
kjøp av tje nes ter fra eks ter ne le ve ran dø rer 
iste den for egen pro duk sjon. Det te er ty pisk 
ment å gjel de vas ke ri tje nes ter, IT, ren hold, 
regn skap mv. Gjen nom kom pen sa sjons-
ord nin gen vil det med and re ord ikke bli 
en mer ver di av gifts kost nad ved kjøp av 
sli ke tje nes ter, og po li tisk øns kes det på 
den ne må ten å fjer ne in ci ta men tet til å 
ut fø re slikt ar beid med egne an sat te. Si den 
hel se fo re ta ke ne er fi nan si ert av sta ten, blir 
kom pen sa sjons ord nin gen også en del av 
fi nan sie rings ord nin gen.

Det er en for ut set ning for ord nin gen at 
hel se fo re ta ket mot tar en fak tu ra med mer-
ver di av gift. Imid ler tid er kom pen sa sjons-
ret ten ut vi det i noen til fel ler til en sja-
blong løs ning. Den ne er be skre vet i punk-
tet Sja blong reg ler – kom pen sa sjon for 
fak tu ra er uten mer ver di av gift.

Noen tips til hva revisor bør 
kontrollere

 – At helseforetakene ikke endrer prin-
sipper for aktivering som følge av at 
investeringer ikke er kompensasjons-
berettiget

 – At dette er en finansieringsordning: 
Hvis helseforetaket ikke husker å 
fremsette krav om kompensasjon, så 
kan det miste støtte pga. budsjettav-
kortning

 – At helseforetakene er kjent med 
begrensningene i ordningen og har 
systemer for å skille på hva som gir 
rett til kompensasjon og hva som 
ikke gjør det

 – Bokføring; spesifikasjoner og kon-
trollspor 

Av grens nin ger mot øko no misk 
ak ti vi tet, in ves te rin ger og lea sing

Hel se fo re ta ke ne kan ikke få kom pen sert 
mer ver di av gift for alle sine kost na der. I det 
føl gen de går vi igjen nom av grens nin ge ne i 
re gel ver ket.

Det ytes ikke kom pen sa sjon for kost na der 
knyt tet til en virk som het som dri ver «øko-
no misk ak ti vi tet». For ak ti vi tet som ikke 
dek kes av den of fent li ge støt ten til hel se fo-
re ta ke ne, gis det hel ler ikke kom pen sa sjon 
et ter den ne ord nin gen. Som en føl ge av 
det te vil det ikke fore lig ge rett til kom pen-

sa sjon et ter den ne ord nin gen der som det 
fore lig ger rett til kom pen sa sjon et ter kom-
pen sa sjons lo ven el ler rett til fra drag et ter 
mer ver di av gifts lo ven. (Det te er også 
be hand let i punk tet Be grens nin ger i kom-
pen sa sjons ret ten).

Re fu sjons ord nin gen gjel der hel ler ikke 
in ves te rin ger (an leggs mid ler som ba lan se-
fø res). Bak grun nen for den ne av grens nin-
gen er to delt. For det før s te tref fer ikke 
for må let med re fu sjons ord nin gen in ves te-
rin ger, slik at det ikke er like vik tig at dis se 
om fat tes. For det and re, vil det være svært 
sto re år li ge va ria sjo ner i in ves te rin ger, som 
vil gjø re avkortningen av bud sjet tet til nær-
met umu lig.

Gren sen for hva som an s es som en in ves te-
ring, er det aktiverbare be lø pet for hel se re-
gi o ner som føl ger av fel les regn skaps hånd-
bok for hel se re gi o ne ne ka pit tel 10.1.2.2. 
Det be tyr at gren sen som ho ved re gel er  
kr 100 000. Det er pre si sert av Hel se di rek-
to ra tet at be løps gren sen for kom pen sa-
sjons ord nin gen er in klu dert mer ver di av-
gift.

For en re vi sor kan det være grunn til å 
være opp merk som på at kom pen sa sjons-
ord nin gen vil kun ne gi in cen tiv til å kost-
nads fø re frem for å ba lan se fø re an skaf fel ser 
i 2017. Det er også grunn til å tro at Hel-
se di rek to ra tet vil over vå ke om det skjer en 
dra ma tisk end ring blant hel se fo re ta ke nes 
prak sis for kost nads fø ring el ler ak ti ve ring.

Iføl ge Hel se di rek to ra tet vil en even tu ell 
inn fø ring av nøy tral mer ver di av gift for 
in ves te rin ger tid ligst skje når man har 
til strek ke li ge er fa rin ger fra ord nin gen som 
tråd te i kraft ved års skif tet. Det fore lig ger 
imid ler tid in gen kon kre te pla ner om det te 
pr. dags dato.

Vi me ner det er for nuf tig å av ven te med 
en even tu ell in klu de ring av in ves te rin ger i 
ord nin gen. Med inn fø ring av ord nin gen 
slik den er i dag, kre ves det be ty de lig 
om stil ling og til pas nin ger hos hel se fo re ta-
ke ne. Be løps mes sig sto re in ves te rin ger vil le 
gjort inn fø rin gen yt ter li ge re kom pli sert, 
også med hen syn til avkortninger i bud-
sjet tet.

Den nye ord nin gen gjel der hel ler ikke 
ope ra sjo nell og fi nan si ell lea sing, med 
unn tak av pro gram va re li sen ser (og til sva-
ren de li sen ser) som det li ke vel gis kom-
pen sa sjon for. Bak grun nen for den ne 
av grens nin gen er at hel se fo re ta ke ne ikke 
skal vri sine inn kjøp fra in ves te rin ger til å 

leie drifts mid ler. Det er et ter vårt syn for-
nuf tig.

Be grens nin ger i 
kom pen sa sjons ret ten
For lø pen de kost na der fore lig ger det føl-
gen de be grens nin ger i ret ten til kom pen sa-
sjon:

a. Kost na der det er fra drags rett for et ter 
mer ver di av gifts lo ven el ler kom pen sa-
sjons rett et ter kom pen sa sjons lo ven

Det te er en na tur lig be grens ning slik at 
hel se fo re ta ket ikke kan opp nå re fu sjon av 
sam me mer ver di av gift gjen nom fle re uli ke 
ord nin ger.

b. Kost na der ved for valt ning, ved li ke hold 
og drift av fast ei en dom som skal dek-
ke bo lig- el ler vel ferds be hov, her un der 
løs øre og ut styr til sli ke ei en dom mer.

Her er det li ke vel et unn tak for bo li ger 
brukt til re krut te ring samt for be drifts kan-
ti ner.

c. For inn gå en de mer ver di av gift på 
an skaf fel se, drift og ved li ke hold av per-
son kjø re tøy

Det ytes eks em pel vis ikke kom pen sa sjon 
for mva knyt tet til leie av par ke rings plas-
ser.

Imid ler tid fore lig ger det en del unn tak. 
Det gis kom pen sa sjon for:

 – Kom man do bi ler og ut ryk nings kjø-
re tøy som føl ger van lig ut ryk nings-
mer king

 – Bi ler som er spe si elt be reg net til 
bruk for pa si ent trans port

Fore lø pig mang ler det nær me re ret nings-
lin jer for hva som lig ger i «spe si elt be reg-
net til bruk for pa si ent trans port». For 
eks em pel kan bi ler brukt til trans port av 
psy kisk syke være et til fel le hvor det vil 
være usik kert om man kan få kom pen sa-
sjon for di det ikke nød ven dig vis er be hov 
for til pas nin ger av sli ke bi ler.

 – Bi ler som be nyt tes til am bu le ren de 
pa si ent be hand ling

d. Kost na der som vi de re fak tu re res og som 
i sis te ledd bru kes i virk som het uten for 
kom pen sa sjons ord nin gen

Før hel se fo re ta ket fø rer av gif ten til fra drag, 
må de være kjent med om kost na den helt 
el ler del vis skal vi de re fak tu re res. Hvis ja, 
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må det un der sø kes om mot ta ker er en del 
av kom pen sa sjons ord nin gen før av gif ten 
fra drags fø res. Det stil les høye krav til 
kunn skap om både for bruk og ord nin gen 
hos den som at tes te rer og hånd te rer 
av gifts be hand lin gen hos det en kel te hel se-
fo re ta ket.

e. Kost na der til tje nes te rei ser

Det gis ikke kom pen sa sjon for kost na der 
til tje nes te rei ser (ver ken rei se el ler opp-
hold).

Hel se di rek to ra tet har opp lyst at det te både 
gjel der tje nes te rei ser som re fun de res den 
an sat te og sli ke kost na der som blir fak tu-
rert til hel se fo re ta ket di rek te. Det er i den 
for bin del se pre si sert at hvis rei se el ler opp-
hold fak tu re res i for bin del se med mø ter, 
kon gres ser e.l., «vil ver ken rei se ut gif ter (fly, 
tog, buss, fer ge, leie bil etc.) el ler ho tell over
nat ting være om fat tet av ord nin gen».

Til sam men lik ning vil en av gifts plik tig 
virk som het ha fra drags rett for sli ke kost na-
der un der mer ver di av gifts lo ven, for ut satt 
at tje nes te rei sen har til strek ke lig til knyt-
ning til den av gifts plik ti ge virk som he ten, 
jf. mval. § 8–1.

f. Kost na der til leie av lo ka ler

Det gis li ke vel kom pen sa sjon for kort tids-
leie til mø ter, kon fe ran ser etc. in klu dert 
be spis ning. I det te til fel let er det også 
av vik fra mer ver di av gifts lo ven, hvor det 
ikke fore lig ger rett til fra drag for be spis-
ning.

g. Kost na der til inn leie av hel se per so nell
h. Kost na der for pri va te hel se tje nes ter 

som fak tu re res fra sel ska per som er 
om fat tet av ord nin gen

Det te kan eks em pel vis gjel de fak tu re ring 
av gjes te pa si ent døgn. I dis se til fel le ne har 
hel se fo re ta ket som mot tok kost na den fått 
kom pen sert even tu el le mva-kost na der.

Sær lig om inn leie av fast ei en dom 
og drifts kost na der
Selv om det er etab lert en egen ord ning for 
kom pen sa sjon av mer ver di av gift for hel se-
fo re ta ke ne, ut vi des ikke ad gan gen til fri vil-
lig mva-re gist re ring for ut lei e re av fast 
ei en dom til sva ren de, jf. mval. § 2–3 (1). 
Det er frem de les ikke ad gang til å fak tu-
re re hel se fo re ta ke ne med mer ver di av gift, 
og på dratt mer ver di av gift vil være en kost-

nad hos gård ei er som ikke kan lem pes 
vi de re til hel se fo re ta ke ne over hus lei en.

Hel se fo re ta ke ne har imid ler tid rett til 
fra drag for lø pen de drifts ut gif ter som 
strøm, nett leie, ren hold etc. Det kan der-
for være hen sikts mes sig å vur de re om dis se 
kost na de ne bør sti les di rek te til hel se fo re-
ta ke ne og ikke via gård ei er for å unn gå en 
avgiftskumulasjon.

Sja blong reg ler – kom pen sa sjon 
for fak tu ra er uten mer ver di av gift
Som nevnt inn led nings vis er ho ved re ge len 
at kjøp av va rer og tje nes ter hvor det er 
opp krevd mer ver di av gift, ut lø ser rett til 
kom pen sa sjon av mer ver di av gift i den ne 
ord nin gen.

Ved kjøp av:
 – hel se tje nes ter fra pri va te ak tø rer som 

ikke er en del av ord nin gen,
 – am bu lan se tje nes ter og
 – en kelt opp gjør fra Pa si ent rei ser

har hel se fo re ta ke ne rett til 5 % kom pen sa-
sjon selv om det ikke er mva på fak tu ra en.

For må let med det te er å ta hen syn til at 
pri va te ak tø rer ikke har fått sam me rett til 
kom pen sa sjon og at det lig ger en «inn-
bakt» mva-kost nad i reg nin gen.

Ved kjøp av h-re sept mid ler via Helfo, har 
hel se fo re ta ke ne rett til kom pen sa sjon for 
20 % av fak tu ra en selv om det ikke er 
opp krevd mva på den ne.

For oss som job ber med mer ver di av gift er 
det gan ske over ras ken de at hel se fo re ta ke ne 
opp når kom pen sa sjon selv om det ikke er 
mva på fak tu ra en. Her bør det etab le res 
gode ru ti ner for når sja blon gen skal be nyt-
tes.

Kjøp av va rer og tje nes ter fra 
ut lan det
Kjøp av fjernleverbare tje nes ter (tje nes ter 
som et ter sin art ikke er knyt tet til et 
be stemt fy sisk sted) fra ut lan det skal det 
sva res mer ver di av gift for gjen nom så kalt 
«snudd av reg ning» («re verse char ge») hvis 
tje nes ten er av gifts plik tig ved salg i Norge. 
Det te gjel der også for næ rings dri ven de og 
of fent li ge virk som he ter uten av gifts plik tig 
virk som het et ter mer ver di av gifts lo ven, jf. 
mval. §§ 3–30 (2) og 11–3.

Den ut gå en de av gif ten må rap por te res inn 
på en egen mva-mel ding for om vendt 

av gifts plikt (RF 0005), ev. på or di nær 
skat te mel ding for mer ver di av gift (RF 
0002) hvis virk som he ten er mva-re gist rert.

Ved kjøp av va rer skal det be reg nes innfør-
selsmerverdiavgift, jf. mval. § 3–29. For 
virk som he ter som er re gist rert i mer ver di-
av gifts re gis te ret, skal im port-mva inn be-
ret tes på den or di næ re skat te mel din gen for 
mer ver di av gift (RF 0002 post 9–11). For 
and re ikke-re gist rer te vil be ta ling skje 
di rek te til toll ve se net.

Det gis der for også kom pen sa sjon for sli ke 
kost na der. Kom pen sa sjo nen tas med på 
kom pen sa sjons opp ga ven. Det blir alt så 
rap por te ring på fle re skat te mel din ger ved 
inn før sel av va rer og tje nes ter, noe som 
kan by på ut ford rin ger.

So si a le kost na der
Til slutt nev ner vi at det er for skjell mel-
lom mer ver di av gifts lo vens be grens nin ger i 
fra drags rett for vel ferds kost na der (mval. 
§ 8–3) og reg le ne for mer ver di av gifts kom-
pen sa sjon.

Hel se di rek to ra tet har pre si sert at det for 
eks em pel ytes kom pen sa sjon for ut gif ter i 
for bin del se med ju le bord. Bud sjett nøy tra-
li tet til tross, vi an tar det er grunn til å se 
frem til årets ju le bord i hel se fo re ta ke ne.

Inn sen del se av opp ga ve
Det skal le ve res én fel les kom pen sa sjons-
opp ga ve for hvert re gio na le hel se fo re tak. 
Alle til hø ren de hel se fo re tak, de fel les kon-
trol ler te virk som he te ne og de 12 pri va te 
ide el le in sti tu sjo ne ne le ve rer inn sitt kom-
pen sa sjons krav til det til hø ren de re gio na le 
hel se fo re ta ket.

Kom pen sa sjons kra vet frem set tes ter min vis 
i to må ne ders-ter mi ner, til sva ren de som 
et ter mer ver di av gifts lo ven. Opp ga ve fris ten 
er én må ned og ti da ger et ter ut lø pet av 
ter mi nen, li ke vel 31. au gust for tred je 
ter min og 1. de sem ber for 5. ter min.


